
Obsah

1. Ú v o d ..................................................................................................... 4

2. Právní vym ezení procesu lik v id a c e ............................................11
2.1 Právní vymezení procesu likvidace .................................... 11
2.2 Postavení a povinnosti likv idátora..........................................14
2.3 Specifický stav -  podání návrhu na konkurz ........................17

3. Zahájení likv idace, povinné vstupn í úkony ............................. 19
3.1 Rozhodnutí o likvidaci ..............................................................19
3.2 Odvolání ředitele ...................................................................... 19
3.3 Jmenování likvidátora ............................................................. 20
3.4 Návrh na zápis do obchodního rejstříku .............................. 20

4. Předání podn iku  lik v id á to ro v i......................................................21
4.1 Skladba předávacího protokolu .............................................21
4.2 Účetní uzávěrka a její audit .....................................................22
4.3 Kontrola finančních vztahů se státem, sociálním

a zdravotním pojištěním ........................................................... 23
4.4 Doporučené postupy při popisu a k t iv ...................................23

4.4.1 Hmotný investiční majetek ............................................24
4.4.2 Nehmotný investiční majetek.........................................26
4.4.3 Nedokončené investice ................................................. 27
4.4.4 Zásoby .............................................................................28
4.4.5 Finanční majetek ............................................................ 28
4.4.6 Pohledávky...................................................................... 29
4.4.7 Ostatní aktiva nezahrnutá v účetnictví ........................30

4.5 Účetní pasiva a ostatní závazky.............................................30
4.6 Pracovněprávní agenda .......................................................... 32
4.7 Další důležité části předávacího protokolu .......................... 32

5. Úvodní rozvaha a p ro jek t lik v id a c e ............................................35
5.1 Zahajovací účetní rozvaha.......................................................35
5.2 Reálné (tržní) ocenění aktiv .....................................................35
5.3 Plán postupu likv idace ............................................................ 38
5.4 Rozpočet příjmů a výda jů ........................................................ 40



6. Personální a sociá ln í o tá z k y .........................................................47
6.1 Vytvoření likvidačního tý m u .................................................... 47
6.2 Řešení pracovněprávních vztahů se zaměstnanci ..............48
6.3 Plán propouštění zaměstnanců.............................................. 50

7. Další úkony na počá tku  likv idace ...............................................51
7.1 Oznámení o likvidaci podniku ................................................ 51
7.2 Úpravy styku s bankou............................................................ 52
7.3 Úpravy vnitropodnikových norem ......................................... 53
7.4 Zrušení či úpravy existujících sm lu v ...................................... 54

8. E ko log ické závazky a postup je jich  odstranění ..................... 55

9. A rch ivace p íse m n o s tí.....................................................................57
9.1 Archivace písemností u státních podniků v likv idac i.......... 57
9.2 Archivace písemností u obchodních společností

bez majetkové účasti s tá tu ......................................................60

10. Form y likv idace m ajetku (zpeněžení, předám") ....................... 63
10.1 Strategie postupu zpeněžení................................................. 63
10.2 Přehled způsobů prodeje .......................................................66

10.2.1 Veřejná dražba ............................................................. 66
10.2.2 Veřejná so u tě ž .............................................................. 68
10.2.3 Výzva к podávání návrhů na uzavření sm louvy 69
10.2.4 Přímý p ro d e j..................................................................69

10.3 Předání majetku podléhajícího restituci .............................. 70
10.4 Likvidace pohledávek............................................................. 72

10.4.1 Výchozí stav ..................................................................72
10.4.2 Struktura pohledávkového p o rtfo lia .......................... 72
10.4.3 Varianty řešen í.............................................................. 76
10.4.4 Doporučený postup likvidace pohledávek...............77

10.5 Likvidace nehmotných práv a závazků ............................... 78

11. O rganizace průběhu lik v id a c e ..................................................... 79
11.1 Průběžné zprávy zakladate li.................................................. 79
11.2 Zpřesnění harmonogramu a rozpočtu likv idace................. 79
11.3 Postup splácení úvěrů a ostatních závazků ........................80

12. U končení likv idace ..........................................................................83

Přílohy: vzory podání a rozhodnutí ................................................... 85


